Як говорить Любомир Винар «він дав своєму народові історичну метрику» і став

«творцем модерної демократичної держави» [3]. Він належить до тієї когорти

славетних постатей української історії, що й Володимир Хреститель, Ярослав

Мудрий, Богдан Хмельницький, Тарас Шевченко.

Михайло Сергійович Грушевський народився 17 (29) вересня 1866 року в

невеликому місті Холм, в сім’ї вчителя. 1869 року Михайлик разом з батьками

переїжджає на Кавказ, де протягом 1880-1886 років навчається в Тифліській

гімназії. У гімназійні роки майбутній історик зачитувався книгами М.

Костомарова, П. Куліша, М. Максимовича, А. Метлинського та інших відомих